Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 5ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 04/CEST/IFB, DE 18 DE MAIO DE 2015.

SELEÇÃO 2015/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA PRESENCIAIS

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS ESTRUTURAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014,  publicada no
Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso das atribuições legais e
regimentais, resolve:

I –  CONVOCAR, de acordo com o item 10.3  do Edital nº 04/CEST/IFB, de 18 de
maio de 2015, os candidatos contemplados dentro da lista de espera, listado no
Anexo I, para matrícula em Quinta Chamada nos Cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) Presenciais do Campus Estrutural no segundo semestre de 2015;

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 5ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com
a tabela a seguir:

Campus DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Estrutural
17 a 19 de

agosto de 2015

Área  Especial  n°  01,  quadra  16,
Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural
Brasília/DF.

8:00 às
20:00

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na
convocação para matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos
estabelecidos quando das convocações.

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original
dos seguintes documentos,  observado  os  requisitos  para  ingresso
conforme  o item  11.1 do EDITAL Nº04/CEST/IFB, de 18 de maio de

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000
Telefone: (61) 95349563

www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
2015:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade;
Carteiras de Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso;
c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
e)  Comprovante de residência.

1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo
responsável legal, que deverá apresentar Documento de Identificação com foto
e CPF.

1.7. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade
das informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas
informações inverídicas apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado
ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.8. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes
documentos (original e cópia):

I.  Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que
cursaram     o     Ensino   Fundamental    integralmente     em     escola     pública  :
histórico escolar ou declaração escolar que comprove que  tenha cursado o
ensino fundamental integralmente em escola pública;

II.  Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que
cursaram     o     Ensino   Médio    integralmente     em     escola     pública  :  histórico
escolar ou declaração escolar que comprove que tenha cursado o ensino médio
integralmente em escola pública;

III. Para os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Pessoas com
Deficiência     (PCD)  : deverão apresentar laudo médico original ou cópia
autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência,
com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10).

IV. Para    os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para   Pretos, Pardos e
Indígenas: declaração de próprio punho.

1.9. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração
específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de
firma, acompanhada do documento de identidade do procurador (original e
cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000
Telefone: (61) 95349563

www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
1.10. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos

exigidos  dentro  do prazo da convocação para matrícula,  perderá o  direito à
vaga.

2.    DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz
saber que, atualmente, o endereço e telefone do Campus são os seguintes:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONES

Estrutural
Área  Especial  n°  01,  quadra  16,  Cidade  do
Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF.

(61) 9388 3699 e
(61) 9388 6644

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus,
especificado no quadro acima.

2.3. Os casos omissos serão julgados pela Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Campus.

Brasília, 13 de agosto de 2015.

____________________________________
Original Assinado
Marcelo Silva Leite

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000
Telefone: (61) 95349563

www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
 CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 5ª CHAMADA

Campus Estrutural

AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NOTURNO) -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

91 JOAQUIM JACKSON LEMOS PEREIRA Convocado para Matrícula
92 FRANCISCO RONIERYDAS CHAGAS FERREIRA Convocado para Matrícula
93 LUZITON LUIZ TAVARES Convocado para Matrícula
94 ENAIDE DOS SANTOS SILVA Convocado para Matrícula
95 ANDREA SANTOS FONSECA Convocado para Matrícula
96 MARAYANE DE JESUS RODRIGUES Convocado para Matrícula
97 CARLOS DA CONCEIÇÃO Convocado para Matrícula
98 LUISA BARBOSA Convocado para Matrícula
99 VICTOR HUGO LIMA VIEIRA Convocado para Matrícula
100 SÉRGIO HENRIQUE VICENTE RIBEIRO Convocado para Matrícula
101 GLEISIANE DIAS FARIAS Convocado para Matrícula
102 KETLEN MACIEL DE ARRUDA Convocado para Matrícula
103 DAVI ALMEIDA DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
104 ROBERTA CAMPANATI DIAS MEDEIROS Convocado para Matrícula
105 MARIA BARBARA MENDES PINHEIRO Convocado para Matrícula
106 JACIARA OLIVEIRA PAIVA Lista de Espera
107 EDINELTON DE OLIVEIRA COSTA Lista de Espera
108 KELLY CRISTINA ALVES PEREIRA Lista de Espera
109 DAIARA SOUZA MENDES Lista de Espera
110 GRAZIELLE DA SILVA DE ALMEIDA Lista de Espera
111 ANJAYLOM MINEIRO DA SILVA Lista de Espera
112 JEANE MAISE SILVA DOS SANTOS Lista de Espera
113 ESTER NASCIMENTO CALDEIRAS Lista de Espera
114 DAYANE SOARES DE ARAÚJO Lista de Espera
115 IGNACIO JOSÉ GAZMURI SOTO Lista de Espera
116 ABADIA TEIXEIRA GUIMARAES Lista de Espera
117 MARIA DO SOCORRO MORAIS ARAUJO Lista de Espera
118 WELLINGTON CARDOSO DURVAL Lista de Espera
119 RAFAEL LIMA DOS SANTOS Lista de Espera
120 KLANDERMAN COSTA BARBOSA Lista de Espera
121 MEIRE DA ROCHA CRUZEIRO Lista de Espera

122 JORGE ROMUALDO RIBEIRO DOS SANTOS Lista de Espera

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000
Telefone: (61) 95349563

www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
123 VANESSA MAYRA FARIAS DIAS Lista de Espera
124 KELLY DA SILVA DAMACENA Lista de Espera
125 SAMUEL DE SOUSA FERREIRA Lista de Espera
126 SIMONE DOS SANTOS FÉLIX DA CUNHA Lista de Espera
127 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUSA MELO Lista de Espera

INFORMÁTICA BÁSICA (VESPERTINO) - AMPLA CONCORRÊNCIA

77 WESLANY CARVALHO DE SOUSA Convocado para Matrícula
78 VINÍCIUS PEREIRA LIMA Convocado para Matrícula
79 GABRIELI SOUSA DE ARAUJO Convocado para Matrícula
80 JESSICA RIBEIRO MAIA PUNCIANO Convocado para Matrícula
81 MIRALDA DE LIMA Convocado para Matrícula
82 GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
83 JACKELINE PEREIRA DE ANDRADE Convocado para Matrícula
84 LUIZ ANTONIO RAMOS BALTHAZAR Convocado para Matrícula
85 EROTILDES GUERRA DE ANDRADE Convocado para Matrícula
86 LETÍCIA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Convocado para Matrícula
87 ROSENIR RABELO DO NASCIMENTO Convocado para Matrícula
88 JASSIARA MACIEL ALMEIDA Convocado para Matrícula
89 JULY LUCIANO DA SILVA Convocado para Matrícula

Final do documento.

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP 71250 - 000
Telefone: (61) 95349563

www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília